
2022학년도

남원중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

남원중앙초등학교



남원중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-04-01 예산액 1,295,953,000

제2022학년도 남원중앙초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2022학년도 남원중앙초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,295,953,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  별첨 “명시이월비 명세서”와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,295,953 936,389 359,564 38.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 49,713 52,713 4

학생복지/교육격차 해소 75,566 354,998 27.3

기본적 교육활동 64,825 205,980 15.8

선택적 교육활동 145,706 408,364 31.5

교육활동 지원 2,000 28,140 2.1

학교 일반운영 21,754 240,758 18.5

학교 재무활동 0 5,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 343,886 968,905 74.7

이전수입 기타이전수입 4,200 4,200 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 295,570 22.8

자체수입 행정활동수입 0 1,800 0.1

기타수입 전년도이월금 1,478 15,478 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 983,105 625,019 358,086

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)2022년 예체능 특기육성 지원사업

 보조금 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 968,905 625,019 343,886

1.교육비특별회계전입금수입 968,905 625,019 343,886

1.교육비특별회계전입금 968,905 625,019 343,886

1.학교운영비전입금 439,403 439,403 0

2.목적사업비전입금 529,502 185,616 343,886
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

39,840,000원 * 1교 =
39,840,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 학교 운영비 : 

37,950,000원 * 1교 =
37,950,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 명절휴가비 인

상부 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)비 

지원 : 11,339,000원 * 1교 =
11,339,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 5,760,000원

 * 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(맞춤형

복지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,634,000원 * 1교 =
6,634,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지비) : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

20,822,000원 * 1교 =
20,822,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 36,939,000원 * 1교 =
36,939,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

10,755,000원 * 1교 =
10,755,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

5,378,000원 * 1교 =
5,378,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 배움두레별 독서거점 운영

 지원금 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

16,200,000원 * 1교 =
16,200,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 인건비 : 12,774,000원 * 1교 =
12,774,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 17,580,000

원 * 1교 =
17,580,000

(성립전_1추)유치원 돌봄교실 운영비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_1추)친환경농산물 사업비 : 

11,471,000원 * 1교 =
11,471,000

(성립전_1추)학교급식 유정란 지원 사업비 : 

1,313,000원 * 1교 =
1,313,000

(성립전_1추)전북 혁신교육 종단연구 대상학교

 운영비 : 460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

23,400,000원 * 1교 =
23,400,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

23,379,000원 * 1교 =
23,379,000

3.기타이전수입 4,200 0 4,200

1.학교회계간이전수입 4,000 0 4,000

1.학교발전기금전입금 4,000 0 4,000

1.학교발전기금전입금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)KOVO 남자부 신인선수 드래프트 

학교지원금 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

100,000원*2명*1회=
200,000

2.자체수입 297,370 297,370 0

1.학부모부담수입 295,570 295,570 0

1.수익자부담수입 295,570 295,570 0

1.급식비 41,455 41,455 0

1.급식비 41,455 41,455 0

2.방과후학교활동비 182,100 182,100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 182,100 182,100 0

3.현장체험학습비 35,775 35,775 0

1.현장체험학습비 35,775 35,775 0

4.졸업앨범비 4,740 4,740 0

1.졸업앨범비 4,740 4,740 0

5.돌봄활동운영비 31,500 31,500 0

1.돌봄활동운영비 31,500 31,500 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 15,478 14,000 1,478

1.전년도이월금 15,478 14,000 1,478

1.순세계잉여금 15,478 14,000 1,478

1.순세계잉여금 15,478 14,000 1,478

1.순세계잉여금 15,478 14,000 1,478 순세계잉여금(초등) : 1,056,000원*1회= 1,056,000

순세계잉여금(유치원) : 422,000원*1회= 422,000

세입합계 1,295,953 936,389 359,564
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,713 3,000 49,713

1.기타 교직원보수 49,713 0 49,713

1.교직원대체인건비 49,713 0 49,713

1.[유]기간제교원인건비 49,713 0 49,713

1.기간제교원인건비 45,504 0 45,504
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,878,600원*3명*6월=
33,815,000

(성립전_1추)특수 시간제기간제교사 인건

비 : 1,948,098원*1명*6월=
11,689,000

2.기간제교원법정부담금 4,209 0 4,209
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 173,526원*3명*6월=
3,124,000

(성립전_1추)특수 시간제기간제교사 4대보

험 기관부담금 : 180,800원*1명*6월=
1,085,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 354,998 279,432 75,566

1.급식 관리 242,708 229,771 12,937

1.학교급식운영 242,708 229,771 12,937

1.[초]급식재료구입비 201,594 188,810 12,784

1.급식용식재료비 201,594 188,810 12,784
(성립전_1추)식재료구입비 : 35원*375명

*100일=
1,313,000

(성립전_1추)식재료구입비 : 30,589원*375

명=
11,471,000

2.[초]우유급식비 14,190 14,190 0

1.우유급식비 14,190 14,190 0

3.[초]급식운영비 26,571 26,571 0

1.일반수용비 15,001 15,001 0

2.연료비 11,000 11,000 0

3.여비 70 70 0

4.비품구입비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 353 200 153

1.기간제직원인건비 353 200 153
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

76,500원*1명*2일=
153,000

2.보건관리 44,990 20,311 24,679

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,476 7,797 24,679

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 4,404 4,404 0

1.학생복지비 4,404 4,404 0

3.[초]보건실운영 26,722 3,343 23,379

1.기간제직원인건비 21,240 0 21,240
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비(목적)

 : 5,310,000원*4명=
21,240,000

2.일반수용비 280 280 0

3.운영수당 1,103 1,103 0

4.학생복지비 1,760 1,760 0

5.기간제직원법정부담금 2,139 0 2,139
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금(목적) : 534,750원*4명=
2,139,000

6.비품구입비 200 200 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교(국고)1,300 0 1,300

1.일반수용비 50 0 50 (성립전_1추)현수막 제작 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 1,190 0 1,190
(성립전_1추)흡연예방프로그램운영비 : 

238,000원*5회=
1,190,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의체 다과구입 : 30,000원

*2회=
60,000

2.학교환경위생관리 12,514 12,514 0

1.[초]먹는물관리 4,384 4,384 0

1.일반수용비 4,384 4,384 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 7,250 7,250 0

1.일반수용비 6,570 7,250 -680 감염병 예방 물품 구입 : -680,000원*1회= -680,000

2.비품구입비 680 0 680 비접촉체온측정기 : 340,000원*2종*1회= 680,000

3.학생복지 67,300 29,350 37,950
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1.교육복지우선 37,950 0 37,950

1.[초]교육복지사업 운영비 37,950 0 37,950

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 12,500원*176

시간=
2,200,000

2.운영수당 10,872 0 10,872
(성립전_1추)맞춤형 프로그램 강사료 : 

54,360원*200회=
10,872,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)출장여비 : 10,000원*10회*10

개월=
1,000,000

4.교육운영비 22,998 0 22,998
(성립전_1추)학생파악 심리검사진단검사비

 : 250,000원*4명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학생파악 검사지 구입 : 

250,000원*3회=
750,000

(성립전_1추)학상파악 학급프로그램운영비

 : 300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)학생파악 가정방문 : 20,000

원*25가정=
500,000

(성립전_1추)맞춤형 프로그램 운영비 : 

140,930원*100회=
14,093,000

(성립전_1추)환경조성 프로그램 운영비 : 

100,150원*40회=
4,006,000

(성립전_1추)복지실 운영비 : 144,900원

*10개월=
1,449,000

5.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)협의회비 : 40,000원*11명*2

회=
880,000

2.학생복지운영 29,350 29,350 0

1.[초]졸업앨범제작 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

2.[초]학생교과서구입 24,490 24,490 0

1.교육운영비 24,490 24,490 0

3.기본적 교육활동 205,980 141,155 64,825

1.교과 활동 129,703 82,038 47,665

1.교과활동지원 30,546 22,546 8,000

1.[초]학습준비물구입 13,685 13,685 0

1.교육운영비 165 165 0

2.학습준비물 13,520 13,520 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,596 6,596 0

1.교육운영비 6,596 6,596 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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4.[초]기초학력지도 8,765 765 8,000

1.운영수당 6,640 640 6,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비(목적)

 : 1,000,000원*6개월=
6,000,000

2.교육운영비 2,125 125 2,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원 교재 및 도서

 구입(목적) : 10,000원*50명*2권=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 간식비(목적)

 : 2,000원*50명*10회=
1,000,000

2.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 21,630 1,100 20,530

1.[초]교과운영 3,100 1,100 2,000

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 2,000 0 2,000 로봇청소기 구입 : 2,000,000원*1대*1회= 2,000,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100 (성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]스포츠강사인건비(학교) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)피복구입비 : 300,000언*1명

*1회=
300,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 17,580 0 17,580

1.기간제직원인건비 15,980 0 15,980
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*6

월=
840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2회=
900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

266,666원*1명*6월=
1,600,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2) 550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

4.외국어 교과활동 1,085 1,085 0

1.[초]교과운영 1,085 1,085 0
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1.교육운영비 1,085 1,085 0

5.선택 교과활동 3,350 3,350 0

1.[초]기타교과운영 3,350 3,350 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 950 950 0

6.특수교육교과활동 7,500 3,000 4,500

1.[초]교과운영 7,020 2,520 4,500

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.학생복지비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후학교 지원비 : 100,000

원*5명*9월=
4,500,000

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 840 840 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

7.유치원 교과활동 51,305 36,670 14,635

1.[유]교과운영 18,102 19,600 -1,498

1.교육운영비 11,100 10,600 500
(성립전_1추)독서교육용 유아도서(목적) :

 10,000원*10종*1회=
100,000

(성립전_1추)독서활성화 인형극관람비(목

적) : 10,000웜*40명*1회=
400,000

2.비품구입비 4,002 6,000 -1,998 피아노 외 2종 구입 : -1,998,000원*1회= -1,998,000

3.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[유]학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0

3.[유]교과활동지원 12,270 12,270 0

1.교육운영비 12,270 12,270 0

4.[유]누리과정(유아학비) 16,133 0 16,133

1.운영수당 1,728 0 1,728
(성립전_1추)방과후과정 특성화강사비 : 

32,000원*3시간*18회=
1,728,000

2.교육운영비 14,405 0 14,405
(성립전_1추)교육과정 간식비 : 110,000원

*36명=
3,960,000

(성립전_1추)교육과정 학습준비물 : 

130,000원*36명=
4,680,000

(성립전_1추)교육과정 체험활동비 : 

234,980원*9회=
2,115,000
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(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 80,000

원*36명=
2,880,000

(성립전_1추)방과후과정 학습준비물 : 

21,388원*36명=
770,000

8.정보교과활동 8,787 8,787 0

1.[초]학습준비물지원 8,787 8,787 0

1.비품구입비 8,787 8,787 0

2.창의적 체험활동 76,277 59,117 17,160

1.자율활동 28,052 22,592 5,460

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]실기대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학교특색사업 10,992 10,992 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

8.[초]창의적체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.[초]전북 혁신교육 종단연구 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)식. 간식비 : 10,000원*46명

*1회=
460,000

10.[초]교육과정내실화 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)5학년 프로그램운영비 : 

10,000원*70명*1회=
700,000

(성립전_1추)5학년 간식비 : 150,000원*2

회=
300,000

11.[초]참신학년제 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)3학년 프로그램운영비 : 

500,000원*3개반*1회=
1,500,000

(성립전_1추)3학년 간식비 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)4학년 프로그램운영비 : 

13,500원*56명*1회=
756,000

(성립전_1추)4학년 간식비 : 44,000원*1회

=
44,000

(성립전_1추)6학년 프로그램운영비 : 

374,000원*3개반*1회=
1,122,000

(성립전_1추)6학년 간식비 : 1,000원*78명

 =
78,000

2.현장체험학습활동 48,075 36,375 11,700

1.[초]수학여행 11,700 0 11,700

1.교육운영비 11,700 0 11,700
(성립전_1추)차량 임차료 : 500,000원*3대

*2일=
3,000,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 15,000원

*78명*2일=
2,340,000

입장료 및 체험료 : 361,000원*1회= 361,000

(성립전_1추)입장료 및 체험료 : 

2,999,500원*2일=
5,999,000

2.[초]수련활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]현장학습 30,975 30,975 0

1.교육운영비 30,975 30,975 0

3.동아리활동 150 150 0

1.[초]동아리활동 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.선택적 교육활동 408,364 262,658 145,706

1.방과후학교 운영 319,606 213,600 106,006

1.방과후학교운영 218,444 182,100 36,344

1.[초]특기적성교육 211,260 182,100 29,160

1.운영수당 190,740 167,340 23,400
(성립전_1추)자유수강권(목적) : 78,000원

*100명*3월=
23,400,000

2.전기요금 1,116 0 1,116
(성립전_1추)냉난방비 전기요금(목적) : 

1,116,000원*1회=
1,116,000
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3.교육운영비 17,760 14,760 3,000
(성립전_1추)방과후학교 소모품구입(목적)

 : 1,500,000원*2회=
3,000,000

4.기간제직원법정부담금 1,476 0 1,476
(성립전_1추)고용보험 기관부담금 : 

123,000원*12월=
1,476,000

5.목적사업업무추진비 168 0 168
(성립전_1추)협의회 다과비(목적) : 

56,000원*3회=
168,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,184 0 7,184

1.무기계약직원인건비 6,713 0 6,713
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

(성립전_1추)기본급 : 960,500원*1명*6월= 5,763,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*2회=
300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 471 0 471
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 78,500

원*1명*6월=
471,000

2.돌봄교실운영 94,362 31,500 62,862

1.[초]돌봄교실운영 71,340 31,500 39,840

1.운영수당 12,288 0 12,288
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*2명*4회*4주*12월=
12,288,000

2.교육운영비 57,826 31,500 26,326
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 4,588,000

원*4분기=
18,352,000

(성립전_1추)정수기 관리비 : 39,350원*4

대*10월=
1,574,000

(성립전_1추)돌봄교실 재료비 : 400,000원

*4반*4분기=
6,400,000

3.비품구입비 1,226 0 1,226
(성립전_1추)스캐너 외 3종 : 306,500*4종

=
1,226,000

2.[초]돌봄전담사운영 23,022 0 23,022

1.무기계약직원인건비 21,025 0 21,025
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*4

명*1회=
2,200,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*4명*3월= 11,208,000

(성립전_1추)근속수당 : 112,250원*4명*3

월=
1,347,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*4명*3월= 1,680,000

(성립전_1추)가족수당 : 90,000원*2명*3월

=
540,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 337,500원*4

명*3월=
4,050,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)대체인력인건비 : 10,000원

*10시간*3월=
300,000

3.무기계약직원법정부담금 1,697 0 1,697
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 141,416

원*4명*3월=
1,697,000

3.유치원방과후과정운영 6,800 0 6,800

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,800 0 6,800

1.운영수당 3,905 0 3,905
(성립전_1추)돌봄교실 강사비 : 15,000원

*187일=
2,805,000
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(성립전_1추)방학중 돌봄교실 강사비 : 

20,000원*55일=
1,100,000

2.교육운영비 2,895 0 2,895
(성립전_1추)돌봄교실 간식비  : 78,000원

*15명=
1,170,000

(성립전_1추)돌봄교실 학습준비물 : 

172,500원*10회=
1,725,000

2.독서활동 14,058 14,058 0

1.독서활동운영 14,058 14,058 0

1.[초]도서구입 9,940 9,940 0

1.일반수용비 100 100 0

2.도서구입비 9,840 9,840 0

2.[초]도서관운영 4,118 4,118 0

1.일반수용비 1,308 1,308 0

2.교육운영비 810 810 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 63,300 35,000 28,300

1.교기운영 63,300 35,000 28,300

1.[초]기악부운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 14,080 14,080 0

2.교육운영비 5,820 5,820 0

3.비품구입비 100 100 0

2.[초]배구부운영 43,300 15,000 28,300

1.기간제직원인건비 16,090 1,200 14,890
(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

2,000,000원*1명*6월=
12,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

140,000원*1명*6월=
840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.운영수당 2,000 2,000 0 공운방강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_1추)공운방 강사비(시보조금) : 

25,000원*80시간=
2,000,000

4.교육운영비 19,000 7,000 12,000
(성립전_1추)전지훈련 및 대회출전비(발전

기금) : 625,000원*4회=
2,500,000
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(성립전_1추)용품 구입비(발전기금) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)훈련용품 구입비(시보조금) :

 500,000원*10회=
5,000,000

(성립전_1추)대회 출전 및 훈련비(시보조

금)  : 3,000,000원*1회=
3,000,000

5.기간제직원법정부담금 1,410 0 1,410
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

235,000원*1명*6월=
1,410,000

4.기타 선택적 교육활동 11,400 0 11,400

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.[초]대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교육용품구입 : 10,000원*2명

*10종=
200,000

2.다문화교육운영 11,200 0 11,200

1.[초]다문화교육(초등) 11,200 0 11,200

1.운영수당 11,136 0 11,136
(성립전_1추)한국어교육 강사비(목적) : 

32,000원*1명*348회=
11,136,000

2.교육운영비 64 0 64
(성립전_1추)한국어 교재구입비 : 64,000

원*1회=
64,000

5.교육활동 지원 28,140 26,140 2,000

1.교무업무 운영 4,950 4,950 0

1.교무학사운영 4,950 4,950 0

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.생활지도운영 10,860 8,860 2,000
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1.학생생활상담지도 3,200 3,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학교폭력예방 5,868 3,868 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비(목적)

 : 50,000원*17학급=
850,000

(성립전_1추)애플데이 운영비(목적) : 

30,000원*17학급=
510,000

(성립전_1추)사이버폭력예방활동운영비(목

적) : 64,000원*10회=
640,000

3.[초]안심알리미서비스 3,076 3,076 0

1.일반수용비 3,076 3,076 0

3.학생안전교육 1,792 1,792 0

1.[초]재난대응훈련 1,792 1,792 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 192 192 0

3.학습지원실 운영 12,330 12,330 0

1.방송실운영 498 498 0

1.[초]방송장비구입 120 120 0

1.비품구입비 120 120 0

2.[초]방송실운영 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0

2.정보화실운영 11,832 11,832 0

1.[초]학교정보화지원 11,832 11,832 0

1.일반수용비 6,732 6,732 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

6.학교 일반운영 240,758 219,004 21,754
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1.학교기관 운영 78,927 75,435 3,492

1.부서기본운영 42,658 41,586 1,072

1.[초]교장실운영 9,774 9,702 72

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 5,250 5,250 0

3.직책급업무수행경비 3,324 3,252 72
직책급업무수행경비 : 3,000원*2학급*12월

=
72,000

2.[초]행정실운영 32,884 31,884 1,000

1.일반수용비 10,524 10,524 0

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 16,000 16,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 5,000 4,000 1,000 비품구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 36,269 33,849 2,420

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,480 5,480 0

1.전기요금 5,040 5,040 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,319 5,319 0

1.일반수용비 5,319 5,319 0

3.[초]유치원운영 25,470 23,050 2,420

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 7,820 5,400 2,420 3세대하모니인건비 : 44,000원*55일= 2,420,000

3.일반수용비 9,550 9,550 0

4.운영수당 1,000 1,000 0

5.여비 5,140 5,140 0

6.교직원복지비 160 160 0

7.학생복지비 400 400 0
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8.일반업무추진비 900 900 0

2.시설 장비 유지 159,131 140,869 18,262

1.학교시설장비유지 159,131 140,869 18,262

1.[초]공공요금및제세공과금 59,130 59,130 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.전기요금 40,800 40,800 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 8,680 8,680 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 25,262 26,192 -930

1.일반수용비 25,262 26,192 -930 공기청정기유지보수비 : -930,000원*1회= -930,000

4.[초]시설일반관리 30,851 30,298 553

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 30,451 29,898 553 소규모수선비 : 553,000원*1회= 553,000

5.[초]화장실관리 40,160 21,521 18,639

1.기간제직원인건비 37,055 20,140 16,915
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,150,000원

*1명*10월=
11,500,000

(성립전_1추)청소원급식비 : 140,000원*1

명*10월=
1,400,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 600,000

원*1명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,500,000원

*1명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 765,000원

*1명*1회=
765,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제직원법정부담금 2,705 981 1,724
(성립전_1추)청소원4대보험료 : 172,400원

*1명*10월=
1,724,000

6.[초]당직관리 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 876 876 0

3.목적사업업무추진비 224 224 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,295,953 936,389 359,564
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